
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1015/2024 από-
φασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Αυτόματη δημιουρ-
γία και υποβολή ψηφιακής δήλωσης στοιχείων ακι-
νήτων (Ε9) στις περιπτώσεις ψηφιακής υποβολής 
δήλωσης φόρου δωρεάς και γονικής παροχής ακι-
νήτων μέσω της εφαρμογής myPROPERTY» (Β’ 735).

2 Ορισμός Αναθέτουσας της Ειδικής Υπηρεσίας 
Εφαρμογής Άμεσων Ενισχύσεων για τα έργα:
i) «Αποκατάσταση και Εκσυγχρονισμός των 
Δικτύων Άρδευσης του Τοπικού Οργανισμού 
Εγγείων Βελτιώσεων (Τ.Ο.Ε.Β.) Ταυρωπού», και,
ii) «Κατασκευή Φράγματος Μιναγιώτικου μέσω 
ΣΔΙΤ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. Α. 1130 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1015/2024 

απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Αυτόματη 

δημιουργία και υποβολή ψηφιακής δήλωσης 

στοιχείων ακινήτων (Ε9) στις περιπτώσεις ψη-

φιακής υποβολής δήλωσης φόρου δωρεάς και 

γονικής παροχής ακινήτων μέσω της εφαρμο-

γής myPROPERTY» (Β’ 735).

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου  23 του ν.  3427/2005 «Φόρος προ-

στιθέμενης αξίας στις νέες οικοδομές, μεταβολές στη 
φορολογία κεφαλαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 312) και 
ειδικότερα της παρ. 11 αυτού,

β) των άρθρων 1 έως 8 του ν. 4223/2013 «Ενιαίος Φό-
ρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 287),

γ) του άρθρου 32 του ν. 3842/2010 «Αποκατάσταση 
φορολογικής δικαιοσύνης, αντιμετώπιση της φοροδια-
φυγής και άλλες διατάξεις» (Α’ 58),

δ) του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας κληρονομιών, 
δωρεών, γονικών παροχών, προικών και κερδών από 
τυχερά παίγνια (ν. 2961/2001, Α’ 266),

ε) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-
σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58),

στ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 
του άρθρου 41 αυτού,

ζ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

2. Την υπ’ αρ. 1/20-01-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.  18), σε συνδυα-
σμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 
του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις: υπ’ αρ. 39/3/ 
30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/ 
17-01-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οικο-
νομικών με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

3. Τις υπό στοιχεία Α. 1035/2023 (Β’ 1831), Α. 1099/2023 
(Β’ 4327), Α. 1015/2024 (Β’ 735) αποφάσεις του Διοικητή 
της ΑΑΔΕ και τις υπό στοιχεία ΠΟΛ 1052/2014 (Β’ 389) και 
ΠΟΛ 1200/2014 (Β’ 2444) αποφάσεις του Γενικού Γραμμα-
τέα Δημοσίων Εσόδων (ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικονομι-
κών σχετικά με τον τύπο και το περιεχόμενο της δήλω-
σης στοιχείων ακινήτων (Ε9), τον τρόπο αναγραφής των 
ακινήτων, τα δικαιολογητικά που συνυποβάλλονται, τη 
διαδικασία υποβολής και την αυτόματη δημιουργία και 
υποβολή ψηφιακής δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9).

4. Την υπό στοιχεία Α. 1249/2021 (Β’ 5779) απόφαση 
του Διοικητή της ΑΑΔΕ, σχετικά με την ψηφιακή υποβολή 
δηλώσεων φόρου δωρεών και γονικών παροχών.

5. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία 
Α. 1015/2024 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ, ως 
προς το πεδίο εφαρμογής και τη διαδικασία αυτόματης 
δημιουργίας και υποβολής ψηφιακής δήλωσης στοιχεί-
ων ακινήτων (Ε9), στις περιπτώσεις ψηφιακής υποβολής 
δήλωσης φόρου δωρεάς και γονικής παροχής ακινήτων.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4618

46949



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46950 Τεύχος B’ 4618/07.08.2024

Άρθρο 1
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1015/2024 

απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Αυτόματη δημιουρ-
γία και υποβολή ψηφιακής δήλωσης στοιχείων ακινή-
των (Ε9) στις περιπτώσεις ψηφιακής υποβολής δήλωσης 
φόρου δωρεάς και γονικής παροχής ακινήτων μέσω της 
εφαρμογής myPROPERTY» (Β’ 735), ως ακολούθως:

1. Η παρ. 2 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία Α. 1015/2024 
απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ αντικαθίσταται ως 
εξής:

«2. Με την επιφύλαξη των όσων προβλέπονται στο 
άρθρο 3 τα οριζόμενα στην παρ. 1 εφαρμόζονται σε 
συμβόλαια δωρεών και γονικών παροχών, με τα οποία 
μεταβιβάζεται ποσοστό μικρότερο ή ίσο του εκατό τοις 
εκατό (<100%) πλήρους κυριότητας ή ψιλής κυριότητας 
ή επικαρπίας επί ακινήτου από έναν δωρητή/γονέα σε 
έναν ή περισσότερους δωρεοδόχους/τέκνα.».

2. Στην παρ.  1 του άρθρου  2 της υπό στοιχεία 
Α. 1015/2024 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ 
προστίθεται δεύτερο εδάφιο ως εξής:

«Την ίδια υποχρέωση έχει και ο δωρεοδόχος/τέκνο, 
εφόσον έχει ήδη δικαίωμα επί του μεταβιβαζόμενου 
ακινήτου».

3. Στην περ. α της παρ. 2 του άρθρου 2 της υπό στοι-
χεία Α. 1015/2024 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ το 
δεύτερο εδάφιο αντικαθίσταται ως εξής:

«Η στήλη «Κωδικός Μεταβολής» συμπληρώνεται με 
τον κωδικό 1 (δήλωση νέου ακινήτου) ή με τον κωδικό 2 
(τροποποίηση στοιχείων ακινήτων) ή τον κωδικό 3 (δια-
γραφή ακινήτου), κατά περίπτωση.».

4. Η περ. β της παρ. 2 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 
Α. 1015/2024 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ αντικα-
θίσταται ως εξής:

«β) Για τον δωρεοδόχο/τέκνο, στην περίπτωση που δεν 
έχει ήδη δικαίωμα επί του μεταβιβαζόμενου ακινήτου, 
τα πεδία της δήλωσης στοιχείων ακινήτων που αφορούν 
στην περιγραφή του ακινήτου συμπληρώνονται με τα 
στοιχεία που αντιστοιχούν στον Α.Τ.ΑΚ. του μεταβιβα-
ζόμενου ακινήτου και αντλούνται από την τρέχουσα 
περιουσιακή κατάσταση της ακίνητης περιουσίας του 
δωρητή/γονέα στο ΟΠΣ Περιουσιολογίου Ακινήτων. 
Η στήλη «Κωδικός Μεταβολής» συμπληρώνεται με τον 
κωδικό 1 (δήλωση νέου ακινήτου).

Στις περιπτώσεις που ο δωρεοδόχος/τέκνο έχει ήδη 
δικαίωμα ψιλής κυριότητας ή επικαρπίας σε ποσοστό 
εκατό τοις εκατό (100%), επί του μεταβιβαζόμενου 
ακινήτου τροποποιούνται τα στοιχεία του Α.Τ.ΑΚ. που 
αντιστοιχεί στο δικαίωμα επί του ακινήτου ή δημιουρ-
γείται νέος Α.Τ.ΑΚ., κατά περίπτωση. Η στήλη «Κωδικός 
Μεταβολής» συμπληρώνεται με τον κωδικό 1 (δήλωση 
νέου ακινήτου) ή τον κωδικό 2 (τροποποίηση στοιχείων 
ακινήτων) ή τον κωδικό 3 (διαγραφή ακινήτου), κατά 
περίπτωση.

5. Η περ. α του άρθρου 3 της υπό στοιχεία Α. 1015/2024 
απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ αντικαθίσταται ως 
εξής:

«α) σε περίπτωση που δεν καταχωρηθούν τα στοιχεία 
του συμβολαίου δωρεάς ή γονικής παροχής ή/και δεν 
αναρτηθεί αυτό στην εφαρμογή «myPROPERTY» έως 

και την 10η Ιανουαρίου του επόμενου της σύνταξης του 
συμβολαίου έτους,».

6. Στο άρθρο 3 της υπό στοιχεία Α. 1015/2024 απόφα-
σης του Διοικητή της ΑΑΔΕ προστίθεται περ. γ ως εξής:

«γ) στην περίπτωση που το ποσοστό πλήρους κυριό-
τητας ή ψιλής κυριότητας ή επικαρπίας επί του ακινήτου 
που κατέχει ήδη ο δωρητής/γονέας ή ο δωρεοδόχος/
τέκνο είναι μικρότερο του εκατό τοις εκατό (<100%).».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει για συμβολαιογραφικά έγγραφα που 
αναρτώνται στην ψηφιακή εφαρμογή «myPROPERTY» 
της ΑΑΔΕ από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και αφορούν δηλώσεις φόρου δωρεάς ή 
γονικής παροχής ακινήτων που έχουν υποβληθεί από 
τις 2/1/2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 6 Αυγούστου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι

   Αριθμ. 3109 (2)
Ορισμός Αναθέτουσας της Ειδικής Υπηρεσίας 

Εφαρμογής Άμεσων Ενισχύσεων για τα έργα:

i) «Αποκατάσταση και Εκσυγχρονισμός των Δι-

κτύων Άρδευσης του Τοπικού Οργανισμού Εγ-

γείων Βελτιώσεων (Τ.Ο.Ε.Β.) Ταυρωπού», και,

ii) «Κατασκευή Φράγματος Μιναγιώτικου μέσω 

ΣΔΙΤ». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ -

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

2. Τον ν. 3389/2005 «Συμπράξεις Δημόσιου και Ιδιωτι-
κού Τομέα» (Α’ 232).

3. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

4. Τον ν. 4013/2011 «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων» (Α’ 204).

5. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδη-
γίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ειδικά το 
άρθρο 221.

6. Τον ν. 4568/2018 «Θέματα υδατοδρομίων, αστικών 
οδικών μεταφορών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 178) και συ-
γκεκριμένα τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 57.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46951Τεύχος B’ 4618/07.08.2024

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

8. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

9. Τον ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή 
δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 207), ειδι-
κότερα δε το Κεφάλαιο Ε’ «Διατάξεις για την αποτελε-
σματική αξιοποίηση των πόρων του Ευρωπαϊκού Μηχα-
νισμού Ανάκαμψης “NextGenerationNextGeneration EU” 
NextGeneration και του εντασσόμενου σε αυτόν Ταμείου 
Ανάκαμψης και Σταθερότητας (Recovery και Resilience 
Facility - Ταμείο Ανάκαμψης)» και ιδίως τα άρθρα 270-
276 αυτού.

10. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρημα-
τοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μετα-
ξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 
για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

11. Τον ν. 4912/2022 «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβά-
σεων και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης» 
(Α’ 59).

12. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρ-
μογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμμα-
τική περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων ΑΕ” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61), και ειδικότερα το άρθρο 34.

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 12ης Φεβρουαρίου 
2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17).

14. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

15. Την από 13/7/2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD).

16. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019.

17. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

18. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

19. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, 
σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100), 
και ιδίως το άρθρο 3, με το οποίο μετονομάστηκε η Γε-
νική Γραμματεία Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 
Κοινοτικών Πόρων σε Γενική Γραμματεία Ενωσιακών 
Πόρων και Υποδομών.

20. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως, την 
παρ. 2 του άρθρου 9.

21. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

22. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 
ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 6 σύμφωνα με την 
οποία η ισχύς του πρώτου εδαφίου της παρ. 3 του άρ-
θρου 13 του π.δ. 77/2023, περί συγχώνευσης της Γενικής 
Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων του 
άρθρου 2 του π.δ. 40/2021 και της Γενικής Γραμματείας 
Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του ιδίου Υπουργείου 
του άρθρου 3 του π.δ. 40/2021 σε μία Γενική Γραμματεία 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής, αρχίζει την 1η.1.2025.

23. Το άρθρο 1 του π.δ. 146/1988 «Όργανα που αποφα-
σίζουν ή γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα 
έργων που εκτελούνται από τις Υπηρεσίες του Υπουρ-
γείου Γεωργίας» (Α’ 65).

24. Την υπ’ αρ. 3271/352488/23-11-2022 (Β’ 5966) από-
φαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
με την οποία ορίζει αποφαινόμενο όργανο και διατάκτη 
και μεταβιβάζει το δικαίωμα υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» στους Γενικούς Γραμματείς και στον Υπηρε-
σιακό Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων και την υπ’ αρ. 230365/25-07-2023 (Β’ 4707) 
απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, περί 
ορισμού αποφαινόμενου οργάνου και διατάκτη.

25. Την υπ’ αρ. 3495/2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμε-
νίτη» (Β’ 5114).

26. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30-09-2021 (ΑΔΑ: 
6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρε-
σίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί έγκρισης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της υπό 
στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28-09-2021 (Β’ 4498) απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

27. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28-09-2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστη-
μα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498) 
και ιδίως τα άρθρα 2 και 3.

28. Την υπ’ αρ. 2618/13-10-2022 (Β’ 5375) κοινή από-
φαση των Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία διαρ-
θρώνονται και καθορίζονται οι αρμοδιότητες των Ειδικών 
Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου ΚΑΠ 2023- 2027.

29. Την υπ’  αρ. 192/339040/11-11-2022 (Β’  5805) 
απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B’ 4618/07.08.202446952

Τροφίμων, που ορίζει τους φορείς υλοποίησης για τα 
έργα του Υπουργείου που χρηματοδοτούνται από το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

30. Την υπ’ αρ. 1084/09-03-2022 αίτηση υπαγωγής του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων προς την 
Διυπουργική Επιτροπή Σ.Δ.Ι.Τ., με θέμα την ένταξη του 
έργου «Αποκατάσταση και Εκσυγχρονισμός των Δικτύων 
Άρδευσης του Τοπικού Οργανισμού Εγγείων Βελτιώσεων 
(Τ.Ο.Ε.Β.) Ταυρωπού» στις διατάξεις του ν. 3389/2005.

31. Την απόφαση της Διυπουργικής Επιτροπής Συ-
μπράξεων Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα του άρθρου 3 
του ν. 3389/2005, η οποία περιλαμβάνεται στο υπ’ αρ. 
65/11-03-2022 (ΑΔΑ: 9Κ7Ξ46ΜΤΛΡ-Ε5Β) πρακτικό συ-
νεδρίασης, η οποία αποφάσισε:

α) Την έγκριση της υπ’ αρ. 1084/09-03-2022 αίτησης 
υπαγωγής που κατέθεσε το Υπουργείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων για την υπαγωγή στις διατάξεις του 
ν. 3389/2005, όπως ισχύει, της προτεινόμενης σύμπρα-
ξης, όπως αυτή παρουσιάζεται στην από 11-03-2022 
αιτιολογική έκθεση της Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών 
Επενδύσεων και Σ.Δ.Ι.Τ.,

β) την ένταξη στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσε-
ων του Υπουργείου Αγροτικής άπτυξης και Τροφίμων 
του καταβλητέου στους Ιδιωτικούς Φορείς συμβατικού 
ανταλλάγματος, σύμφωνα με τον ενδεικτικό προϋπολο-
γισμό, όπως αυτός προσδιορίζεται στην από 11.03.2022 
αιτιολογική έκθεση,

γ) την εξουσιοδότηση της Γενικής Γραμματείας Ιδι-
ωτικών Επενδύσεων και Συμπράξεων Δημοσίου και 
Ιδιωτικού Τομέα (Σ.Δ.Ι.Τ.) για τον συντονισμό όλων των 
απαραίτητων ενεργειών για την ολοκλήρωση της Δια-
δικασίας Ανάθεσης της Σύμβασης Σύμπραξης, δυνάμει 
της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 3389/2005.

32. Την υπ’  αρ. 2966/284887/27-09-2022 (ΑΔΑ: 
6ΖΔΗ4653ΠΓ-153) απόφαση του ΥΠΑΑΤ, με την οποία:

α) Εγκρίθηκε η διενέργεια Διεθνούς Διαγωνισμού με τη 
διαδικασία του Ανταγωνιστικού Διαλόγου για την ανάθε-
ση σύμβασης Σύμπραξης Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα 
μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημόσιων 
Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ), του έργου «Απο-
κατάσταση και Εκσυγχρονισμός των Δικτύων Άρδευσης 
του Τοπικού Οργανισμού Εγγείων Βελτιώσεων (Τ.Ο.Ε.Β.) 
Ταυρωπού», σύμφωνα με τις διατάξεις των ν. 4412/2016 
και ν. 3389/2005,

β) εγκρίθηκε το τεύχος Πρόσκλησης Υποβολής Εκ-
δήλωσης Ενδιαφέροντος (Α’ Φάσης του Διαγωνισμού), 
όπως συντάχθηκε από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και 
Αγροτικών Υποδομών της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής 
Ανάπτυξης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων,

γ) ανατέθηκε η ευθύνη για την προετοιμασία και διεξα-
γωγή του Διαγωνισμού και εν γένει της άσκησης αρμοδι-
οτήτων Αναθέτουσας Αρχής του Διεθνούς Διαγωνισμού 
με την διαδικασία του Ανταγωνιστικού Διαλόγου, για την 
ανάθεση σύμβασης Σύμπραξης Δημόσιου και Ιδιωτι-
κού Τομέα μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 
Δημόσιων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ), του 
έργου «Αποκατάσταση και Εκσυγχρονισμός των Δικτύων 
Άρδευσης του Τοπικού Οργανισμού Εγγείων Βελτιώσεων 

(Τ.Ο.Ε.Β.) Ταυρωπού», στην Διεύθυνση Τεχνικών ‘Εργων 
και Αγροτικών Υποδομών της Γενικής Διεύθυνσης Αγρο-
τικής Ανάπτυξης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων.

33. Την υπ’ αρ. 1085/9-3-2022 αίτηση υπαγωγής του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κα-
τασκευή Φράγματος Μιναγιώτικου μέσω ΣΔΙΤ» στις δι-
ατάξεις του ν. 3389/2005.

34. Την υπ’  αρ. 66/11-3-2022 (ΑΔΑ: 7ΨΔΠ46ΜΤΛΡ-
ΚΟΔ) απόφαση της Διυπουργικής Επιτροπής Συμπρά-
ξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα του άρθρου 3 του 
ν. 3389/2005, η οποία αποφάσισε:

α) Την έγκριση της υπ’  αρ. 1085/9-3-2022 αίτησης 
υπαγωγής που κατέθεσε το Υπουργείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων για την υπαγωγή στις διατάξεις 
του ν. 3389/2005, όπως ισχύει, της προτεινόμενης σύ-
μπραξης, όπως αυτή παρουσιάζεται στην από 10/3/2022 
αιτιολογική έκθεση της Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών 
Επενδύσεων και Σ.Δ.Ι.Τ.,

β) την ένταξη στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσε-
ων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
του καταβλητέου στους Ιδιωτικούς Φορείς συμβατικού 
ανταλλάγματος, σύμφωνα με τον ενδεικτικό προϋπολο-
γισμό, όπως αυτός προσδιορίζεται στην από 10/3/2022 
αιτιολογική έκθεση,

γ) την εξουσιοδότηση της Γενικής Γραμματείας Ιδι-
ωτικών Επενδύσεων και Συμπράξεων Δημοσίου και 
Ιδιωτικού Τομέα (Σ.Δ.Ι.Τ.) για τον συντονισμό όλων των 
απαραίτητων ενεργειών για την ολοκλήρωση της Δια-
δικασίας Ανάθεσης της Σύμβασης Σύμπραξης, δυνάμει 
της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 3389/2005.

35. Την υπ’  αρ. 3329/322575/27-10-2022 (ΑΔΑ: 
ΨΩ1Ν4653ΠΓ-ΜΧ8) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία:

α) Εγκρίθηκε η Διενέργεια Διεθνούς Διαγωνισμού με 
τη διαδικασία του Ανταγωνιστικού Διαλόγου για την 
Ανάθεση Σύμβασης Σύμπραξης Δημόσιου και Ιδιωτι-
κού Τομέα μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονι-
κών Δημόσιων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ), 
του έργου «Κατασκευή Φράγματος Μιναγιώτικου μέσω 
ΣΔΙΤ» σύμφωνα με τις διατάξεις των ν. 4412/2016 και 
ν. 3389/2005 καθώς και αντίστοιχα κριτήριο ανάθεσης 
της Σύμβασης Σύμπραξης την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά με βάση τη βέλτιστη σχέ-
ση ποιότητας - τιμής (η οποία εκτιμάται βάσει κριτηρίων 
που συνδέονται με το αντικείμενο της συγκεκριμένης 
δημόσιας σύμβασης),

β) εγκρίθηκε το Τεύχος Πρόσκλησης Υποβολής Εκ-
δήλωσης Ενδιαφέροντος (Α’ Φάσης του Διαγωνισμού) 
όπως συντάχθηκε από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και 
Αγροτικών Υποδομών της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής 
Ανάπτυξης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, και

γ) ανατέθηκε η ευθύνη για την προετοιμασία και Διεξα-
γωγή του Διαγωνισμού και εν γένει την άσκηση αρμοδι-
οτήτων Αναθέτουσας Αρχής του Διεθνούς Διαγωνισμού 
με τη διαδικασία του Ανταγωνιστικού Διαλόγου, για την 
Ανάθεση Σύμβασης Σύμπραξης Δημόσιου και Ιδιωτι-
κού Τομέα μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣΤεύχος B’ 4618/07.08.2024 46952-α

Δημόσιων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ), του 
έργου «Κατασκευή Φράγματος Μιναγιώτικου μέσω ΣΔΙΤ» 
στην Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδο-
μών της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

36. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη στον τακτικό προϋπολογισμό, απο-
φασίζουμε:

1. Την ανάθεση της ευθύνης για την προετοιμασία, 
κατάρτιση τευχών, διεξαγωγή, σύναψη συμφωνητι-
κών, συντονισμό με άλλες δημόσιες αρχές και φορείς 
και ανάθεση Διεθνούς Διαγωνισμού με την διαδικασία 
του Ανταγωνιστικού Διαλόγου, καθώς και την παρα-
κολούθηση της λειτουργίας και εν γένει της άσκησης 
αρμοδιοτήτων Αναθέτουσας Αρχής της Σύμβασης Σύ-
μπραξης Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα, όπως επίσης 
και την παρακολούθηση και υλοποίηση της Σύμβασης 
Σύμπραξης με όλα τα προσαρτήματα, παραρτήματα και 
αναπόσπαστα μέρη της:

i) Του έργου «Αποκατάσταση και Εκσυγχρονισμός των 
Δικτύων Άρδευσης του Τοπικού Οργανισμού Εγγείων 
Βελτιώσεων (Τ.Ο.Ε.Β.) Ταυρωπού», και,

ii) του έργου «Κατασκευή Φράγματος Μιναγιώτικου 
μέσω ΣΔΙΤ»,

στην Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Άμεσων Ενισχύσεων 
και Τομεακών Παρεμβάσεων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Για τα υπόλοιπα έργα, που έχουν ενταχθεί στο Ταμείο 
Ανάκαμψης, στον Άξονα 1.4. (Πυλώνας Ανάκαμψης: Πρά-
σινη Μετάβαση), με τις αποφάσεις όπως ισχύουν:

1. υπ’ αρ. 620/110916/16-4-2024 ένταξη της πράξης 
«Μεταφορά και διανομή νερού από τον ποταμό Νέστο 
στην πεδιάδα της Ξάνθης για αρδευτικούς σκοπούς», 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3389/2005 (ΣΔΙΤ)» με 
Κωδικό ΟΠΣ 5222781 στο «TΠΑ ΥΠΑΑΤ - Γενικής Γραμ-
ματείας Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών 2021-2025»,

2. υπ’ αρ. 616/110787/16-4-2024 ένταξη της πράξης 
«Υλοποίηση Αρδευτικού Δικτύου Υπέρειας Ν. Λάρισας - 
Ορφανών Ν. Καρδίτσας», σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 3389/2005 (ΣΔΙΤ)» με Κωδικό ΟΠΣ 5222783 στο «TΠΑ 
ΥΠΑΑΤ - Γενικής Γραμματείας Ενωσιακών Πόρων και Υπο-
δομών 2021-2025»,

3. υπ’ αρ. 619/110880/16-4-2024 ένταξη της πράξης 
«Μελέτη, Χρηματοδότηση, Κατασκευή και Τεχνική Δια-
χείριση του Αρδευτικού Δικτύου Αλμωπαίου», σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 3389/2005 (ΣΔΙΤ)» με Κωδικό ΟΠΣ 
5222773 στο «TΠΑ ΥΠΑΑΤ - Γενικής Γραμματείας Ενωσι-
ακών Πόρων και Υποδομών 2021-2025»,

4. υπ’ αρ. 617/110809/16-4-2024 ένταξη της πράξης 
«Λιμνοδεξαμενή Χοχλακίων Νομού Λασιθίου και Συνοδά 
Έργα - Φράγμα Αγ. Ιωάννη Ιεράπετρας Νομού Λασιθίου 
και Βασικά Έργα Αξιοποίησης Αρδευτικού νερού», σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 3389/2005 (ΣΔΙΤ)» με Κωδικό 
ΟΠΣ 5222782 στο «TΠΑ ΥΠΑΑΤ - Γενικής Γραμματείας 
Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών 2021-2025»
Αναθέτουσα Αρχή έχει ορισθεί η Ειδική Υπηρεσία 
Εφαρμογής Άμεσων Ενισχύσεων και Τομεακών Πα-
ρεμβάσεων.

2. Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 2966/284887/
27-09-2022 (ΑΔΑ: 6ΖΔΗ4653ΠΓ-153) και της υπ’  αρ. 
3329/322575/27-10-22 (ΑΔΑ: ΨΩ1Ν4653ΠΓ-ΜΧ8) από-
φασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων, αντιστοίχως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Ιουλίου 2024

Οι Υπουργοί

Υποδομών  Υφυπουργός Αγροτικής
και Μεταφορών Ανάπτυξης και Τροφίμων

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ    







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B’ 4618/07.08.202446952-δ

*02046180708240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-08-08T16:09:27+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




